convenţiu
nile de comerţ şi de navigaţiune, semnate de către
Serbia: cu Anglia, in i880; cu Rusia, la 13 Mai
1883; cu Italia, la 29 Octombrie (9 Noembrie) 1888;
cu Franţa, la 23 Decembrie 1906 (5 Ianuarie 1907) 4).

Situaţiunea cea mai penibilă fo însă a Bulga
riei, independenţa ei luând naştere chiar prin tra
tatul dela Berlin, tranziţia dela o stare la alta fiind
prea recentă, drepturile capitulare dăinuiră încă
multă vreme şi deabia clupă proclamarea ei ca
Regat, pe la 1908, în urma unor negocieri repetate
cu ţările Europei, încetă şi la ea vestigiul acela
al unor zile ruşinoase ele pe timpul clominaţiunei
otomane.